

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ SKYRIUS
PROJEKTŲ VALDYMO SKYRIUS**

SPRENDIMO „DĖL PRITARIMO ĮGYVENDINTI PROJEKTĄ PARTNERIO TEISĖMIS“

2022 m. lapkričio 25 d.
Šiauliai

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:

Pritarti, kad Šiaulių miesto savivaldybės administracija įgyvendintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-004-02-05-02 „Plėtoti įrodymais pagrįstas programas ir trūkstamas specializuotas paslaugas, skirtas šeimoms, vaikams ir jauniems žmonėms“ veiklą „Paslaugų, skatinančių ir efektyviai palaikančių globą šeimos aplinkoje, vystymas“ (toliau – Projektas), partnerio teisėmis.

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.

Tarybos sprendimo projektas parengtas vadovaujantis:

1. 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-004-02-05-02 „Plėtoti įrodymais pagrįstas programas ir trūkstamas specializuotas paslaugas, skirtas šeimoms, vaikams ir jauniems žmonėms“ aprašo projektu, (toliau – Aprašas projektas).

2. 2021 m. spalio 14 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-412 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės globos centro veiklos organizavimo ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros finansavimo“, globos centro funkcijas vykdyti yra pavesta Šiaulių miesto savivaldybės vaikų globos namams ir Šiaulių miesto savivaldybės socialinių paslaugų centrui.

3. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2022 m. lapkričio 11 d. raštu Nr. SD-4313 „Dėl globos centrų finansavimo ES fondų lėšomis“.

4. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2022 m. vasario 3 d. sprendimu Nr. T-1 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“ patvirtintu Šiaulių miesto savivaldybės 2022–2024 metų strateginiu veiklos planu (Šiaulių miesto savivaldybės Socialinės paramos įgyvendinimo programos Nr. 10 priemonė Nr. 01.01.19 „Užtikrinti Globos centrų veiklą“).

Pagal Aprašo projektą galimas pareiškėjas yra Valstybinė vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VVTAĮT), galimi partneriai yra:

1. savivaldybių administracijos;
2. savivaldybių ir (ar) nevyriausybinių organizacijų socialinių paslaugų įstaigos (vykdyti globos centrų veiklą).

Pagal Aprašo projektą remiamos šios veiklos:

1. globos centrų darbuotojų darbo užmokestis;
2. centralizuotai Tarybos organizuojamų globos centrų darbuotojų mokymų, tinklaveikos išlaidos.

Jungtinės veiklos (partnerystės) sutartis su Projekto partneriais VVTAĮT planuoja pasirašyti 2023 m. sausio mėn. Planuojama naujojo projekto, pagal kurį bus finansuojama globos centrų veikla, įgyvendinimo pradžia – 2023 m. gegužės – birželio mėn. pabaiga. Preliminarus finansavimo laikotarpis – 4 metai.

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.

Parengtu tarybos sprendimo projektu pritariama, kad Šiaulių miesto savivaldybės administracija partnerio teisėmis įgyvendintų naują Europos Sąjungos fondų lėšomis pagal 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą bendrai finansuojamą Projektą.

Priėmus sprendimà, galimos pasekmės.

Teigiamos: pasibaigus projekto „Vaikų gerovės ir saugumo didinimas, paslaugų šeimai, globėjams (rūpintojams) kokybės didinimas bei prieinamumo plėtra“ finansavimo laikotarpiui, toliau bus finansuojama Globos centrų veikla ES fondų ir savivaldybės biudžeto lėšomis, ir tęsiamas paslaugų teikimas: organizuojami tęstiniai mokymai pagal tęstinę globėjų (rūpintojų), budinčių globotojų, itėvių, bendruomeninių vaikų globos namų darbuotojų mokymo ir konsultavimo programą; organizuojama socialinė ir psichologinė pagalba budintiems globotojams, globėjams (rūpintojams), įvaikintojams ir šeimynų steigėjams bei dalyviams individualių konsultacijų bei savipagalbos grupių užsiėmimų metu, rengiami mokymai, vertinami asmenys ir rengiamos išvados besirengiantiems vaiko globai ir kt.

Pagal parengtą aprašo projektà numatoma, kad:

1) ES fondų lėšos globos centrų veiklai dalinai finansuoti bus paskirstytos savivaldybėms pagal jose esančių šeimos aplinkoje globojamų (rūpinamų) vaikų skaičių, ir bus skiriamos globos centrų darbuotojų darbo užmokesčiui finansuoti. Numatoma, jog ES fondų lėšomis bus finansuojama apie 50 proc. globos centro pareigybių (7 pareigybės: globos koordinatoriai, psichologas), kurių darbo užmokesčiui reikės apie 150 tūkst. Eur.

2) Savivaldybės biudžeto lėšomis bus finansuojama apie 50 proc. globos centro pareigybių (7 pareigybės: globos koordinatoriai, valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos atestuotas asmuo ir socialinis darbuotojas), kurių darbo užmokesčiui reikės apie 150 tūkst. Eur.

Reikia pažymėti, kad papildomų savivaldybės biudžeto lėšų Globos centruose dirbančių darbuotojų darbo užmokesčiui nereikės, nes ir šiuo metu savivaldybė finansuoja 7 pareigybes ir jų darbo užmokesčiui skiriama apie 150 tūkst. Eur.

Detalus lėšų paskirstymas ir kiti įsipareigojimai bus nustatomi atsižvelgiant į kiekvienos savivaldybės situacijà, ir tai bus numatyta Jungtinės veiklos (partnerystės) sutartyje.

Priėmus sprendimà, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.

Priėmus sprendimà, Savivaldybės teisės aktai nekeičiami ir nenaikinami.

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.

Nereikalinga.

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.

Nereikalinga, nes lėšos Globos centrų veiklai finansuoti yra numatytos 2023 m. Savivaldybės biudžeto projekte (10 programos 01.01.19 priemonėje „Užtikrinti Globos centrų veiklą“).

Planuojamas preliminarus ES fondų lėšų „krepšelis“ skirtas Šiaulių miesto savivaldybei – apie 150 tūkst. metams.

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas.

Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 str. 1 d. 4 p. nustato, kad teisės akto rengėjas atlieka teisės akto projekto antikorupcinį vertinimą, jeigu rengiamame teisės akte numatoma reguliuoti visuomeninius santykius susijusius su Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikimu. Projekto veiklos ir rezultatai nereguliuos visuomeninių santykių, taip pat Šiaulių miesto savivaldybės administracija nėra Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikėja, todėl sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas nėra taikytinas.

Sprendimo projekto parengė: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Projektų valdymo skyrius. Tiesioginis rengėjas – Justina Sabakonienė, tel. 8 41 383 423.

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai.

Teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektų valdymo skyriaus vedėja

Ieva Džiaugienė

Socialinių paslaugų skyriaus vedėja

Ramutė Pilypienė

ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS

**PARTNERIO (VAIKŲ GLOBOS NAMŲ GLOBOS CENTRO)
DARBUOTOJŲ STRUKTŪRA, DARBO KRŪVIS IR FINANSAVIMO ŠALTINIS
Nuo 2023-01-01**

Eil. Nr.	Pareigybė	Darbo sutartis (DS), etato dydis/val. Per mėn.	Pareigybės finansavimo šaltinis	Lėšų poreikis metams Eur
1.	Globos koordinatorius	DS, 1 et./165 val.	Projekto lėšos	18 795
2.	GIMK specialistas	DS, 0,5 et.	Savivaldybė	9 397
3.	Psichologas	DS, 0,5 et.	Savivaldybė	11 277
		2		39 468

**PARTNERIO (SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO GLOBOS CENTRO)
DARBUOTOJŲ STRUKTŪRA, DARBO KRŪVIS IR FINANSAVIMO ŠALTINIS
Nuo 2023-01-01**

Eil. Nr.	Pareigybė	Darbo sutartis (DS), etato dydis/val. per mėn.	Pareigybės finansavimo šaltinis	Lėšų poreikis metams Eur
1	Globos koordinatorius	DS, 5 etatai/834 val.	Projekto lėšos	108120,0
2	Globos koordinatorius	DS, 1 etatas	Savivaldybė	21927,0
3	Psichologas	DS, 1 etatas/166,8 val.	Projekto lėšos	20814,0
4	Valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos atestuotas asmuo	DS, 4 etatai	Savivaldybė	86542,0
5	Socialinis darbuotojas	DS, 1 etatas	Savivaldybė	21927,0
	<i>Iš viso:</i>	12		259330,0